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land fra kolonistatus til ligeberettiget del af det danske rige. I dag er Grønland en del 
af Danmark, og vi er lykkelige for at se repræsentanter for det grønlandske folk tage 
sæde i rigets lovgivende forsamling. 

Folketinget vil også i år komme til at beskæftige sig med grønlandske problemer, 
og det grønlandske folk vil nu gennem sine repræsentanter kunne gøre sin indflydelse 
gældende på lige fod med repræsentanterne for de øvrige dele af riget. I overensstem- 
melse med det grønlandske landsråds ønske vil der blive fremsat forslag til en kriminal- 
lov for Grønland, en ægteskabslov og en lov, der skal muliggøre indførelse af den danske 
privatret i Grønland. 

Den nye grundlov nødvendiggør ny lovgivning på nogle områder, samt at en 
række love tages op til revision, og det er regeringens agt at fremsætte de fornødne 
forslag. 

På de økonomiske områder vil regeringens bestræbelser i første række sætte ind 
på en forøgelse af produktion og beskæftigelse. 

Valutastillingen er i øjeblikket positiv, men væksten i valutareserverne har i de 
senere måneder været aftagende. Valutastillingen er endnu ikke betryggende, og be- 
holdningens størrelse er meget beskeden i forhold til landets udenrigsomsætning; den vil 
kun frembyde en meget begrænset reserve i tilfælde af tilbageslag i eksporten eller over- 
for en international udvikling, der bevirker ugunstige forskydninger s  bytteforholdet. 

Regeringen ér opmærksom på, at de økonomiske udsigter er usikre. En vis mod- 
gang har allerede vist sig for industrieksporten, ligesom skibsfartens valutaindtjening er 
gået noget tilbage. Også for afsætningen af nogle af landbrugets produkter er der begyn- 
dende vanskeligheder i form af vigende priser. 

Beskæftigelsessituationen, der i løbet af sommeren 1952 og vinteren 1952-53 
udviklede sig utilfredsstillende, er forbedret i løbet af indeværende år. Fremgangen har 
imidlertid særlig vist sig indenfor forbrugsvareindustrierne, hvorimod situationen fortsat 
er utilfredsstillende indenfor produktionsmiddelindustrien. Arbejdsløshed gør sig stadig 
gældende for de ufaglærte, især i visse lokale områder. 

På statens regnskab har det reelle overskud været aftagende i de senere år. For 
indeværende finansår er der dog fortsat udsigt til et mindre overskud. 

Til støtte for den økonomiske politiks tilrettelæggelse vil man, som det også er 
sket tidligere, søge landets hele økonomiske stilling klarlagt i en årlig oversigt, der vil 
blive offentliggjort. Regeringen vil tillige søge foretaget en bedømmelse af udviklingen 
på noget længere sigt, navnlig med henblik på arbejdsmarkedet, hvor en betydelig til- 
gang af ny arbejdskraft kan forventes i de kommende år, når de store fødselsårgange 
søger ind i produktionen. 

Til imødegåelse af risikoen for arbejdsløshed som følge af nedadgående konjunk- " 
I ,, turer vil man søge tilvejebragt et beredskab af beskæftigelsesmuligheder ved samarbejde 

med det private erhvervsliv og i form af offentlige arbejder. Regeringen finder det end- 
videre påkrævet, at der gøres en indsats mod sæsonarbejdsløsheden. Bygge- og anlægs- 
virksomheden bør, søges stimuleret i vintermånederne. Regeringen har opmærksomheden, 
henvendt på de finansieringsspørgsmål, , der knytter sig til kommunernes beskæftigelses- 
mæssige indsats. 

' De proplemer, der opstår i forbindelse med nødvendigheden af øget eksport, vil 
det være erhvervslivets naturlige opgave at løse. Regeringen tilsiger erhvervslivet og 


